
6  diário oficial Nº 35.170 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 1.259/2022-CCG DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/1382326,
R E S O L V E:
nomear THAIS CAVALCANTE REZENDE para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 20 de 
outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.260/2022-CCG DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1374679,
R E S O L V E:
exonerar MAURO SÉRGIO SANTOS DA SILVA do cargo em comissão de 
Assessor de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.261/2022-CCG DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2022/1368378,
R E S O L V E:
I. conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ROBERTO 
SALAME FILHO, ocupante do cargo de Chefe da Representação no Distrito 
Federal, matrícula funcional nº 5948188/1, referente ao exercício de 
2020/2021, a serem gozados no período de 5 de dezembro de 2022 a 3 
de janeiro de 2023.
II. designar a servidora ALESSANDRA SILVA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Coordenador, matrícula funcional nº 594565/1, para responder pelo 
Núcleo de Representação do Estado do Pará no Distrito Federal, no período 
de 5 de dezembro de 2022 a 3 de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.262/2022-CCG DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar, MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS do cargo em comissão 
de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear, BRÍGIDA COSTA DA SILVA SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.263/2022-CCG DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDINALVA ALVES DA SILVA, Assessor de Gabinete, na Policia Civil do 
Estado do Pará - PCPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 870297
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022- NL/CMG

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, 
comunica nova data que promoverá licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
destinados para a locação de veículos fixos e eventuais no âmbito do Es-
tado do Pará, visando o atendimento das necessidades da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações e estimativas de quantidades contidos no Termo 
de Referência.
Data da Abertura: 16/11/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 870252
Extrato do Termo de Homologação de Licitação

O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º de janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02 de janeiro de 
2019 e conforme prevê o inciso V, do art. 9º, do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada 
no Pregão Eletrônico nº 010/2022, referente ao Processo nº 031/2022-NL/
CMG e parecer nº 122/2022 - AJUR/CMG. 
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 28 de outubro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 870298
PORTARIA Nº 108/2022 – CMG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022
RESOLVE:
I – CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO 
AQUISITIVO DIAS PERÍODO DE 

GOZO PROCESSO

FABRICIO PEREIRA CORRÊA 57199928/5 2021/2022 15 21/11/2022 à 
05/12/2022 2022/1331165

NATANAEL DIAS LOBATO 57222449/3 2020/2021 20 14/12/2022 à 
02/01/2023 2022/1301302

DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA 
MARGALHO 57232389/3 2021/2022 30 02/12/2022 a 

31/12/2022 2022/1236227

PALOMA DE SOUZA RODRIGUES 
BATISTA 4220123/2 2020/2021 30 30/08/2022 a 

28/09/2022 2022/1097324

ANTONIO SERGIO CARDOSO 
AGUIAR 3253112/1 2020/2021 30 01/11/2022 a 

30/11/2022 2022/1253831

ROBSON FERNANDES FURTADO 4219922/3 2021/2022 30 01/11/2022 a 
30/11/2022 2022/1331165

NELSON WILLIAN RIBEIRO FON-
TENELE 6401975/3 2021/2022 30 01/11/2022 a 

30/11/2022 2022/1331165

ERICK ENRICO COÊLHO DA SILVA 57221799/4 2020/2021 30 05/12/2022 a 
03/01/2023 2022/1332080

DANIEL DOS SANTOS CARVALHO 54194238/4 2020/2021 30 05/12/2022 a 
03/01/2023 2022/1332080

LÍDIA AGUIAR DE ALMEIDA 4220575/2 2021/2022 30 15/11/2022 a 
14/12/2022 2022/1347830

GERALDO MIRANDA SANTOS 5696577/2 2021/2022 30 05/12/2022 a 
03/01/2023 2022/1332080

FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO 5386659/3 2021/2022 30 05/12/2022 a 
03/01/2023 2022/1332080

CARLOS ALBERTO DE SOUSA SILVA 57222004/2 2021/2022 30 05/12/2022 a 
03/01/2023 2022/1332080

RAIMUNDO NONATO MENDES 
PIMENTA 57222938/2 2021/2022 30 05/12/2022 a 

03/01/2023 2022/1332080

ALEXANDRE JOSÉ DE OLIVEIRA 
FERNANDES 57221976/2 2021/2022 30 05/12/2022 a 

03/01/2023 2022/1332080

JACKLINY ELIZABETH NACIF SOUSA 
DA SILVA 54193066/3 2021/2022 20 13/10/2022 a 

01/11/2022 2022/1310837

DANIEL OLIVEIRA DE ANDRADE 57232576/3 2021/2022 30 03/10/2022 a 
01/11/2022 2022/1216396

SÉRGIO DANIEL COSTA MAIA 57224186/4 2021/2022 30 03/10/2022 a 
01/11/2022 2022/1223784

OSMAR DA CONCEIÇÃO MORAES DE 
SOUSA JUNIOR 57200026/4 2020/2021 30 04/10/2022 a 

02/11/2022 2022/1303004

ULISSES PAMPOLHA BRAZ 4220310/3 2020/2021 30 04/10/2022 a 
02/11/2022 2022/1303004

GLEIDSON DA COSTA FREITAS 5779359/2 2020/2021 30 04/10/2022 a 
02/11/2022 2022/1303004

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


